
COMUNE DI PRIVERNO 
Provincia di Latina 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
N.   222 del   06/12/2011 
 
OGGETTO: Sanzioni pecuniarie D.P.R 380/01 e Legge Regionale Lazio n. 15 dell’11/08/2008 –  indirizzi per 

rateizzazione  
 
L’anno DUEMILAUNDICI, il giorno sei del mese di dicembre, alle ore 17,00 presso la sede comunale si è 
riunita, regolarmente convocata, la Giunta comunale con la presenza dei signori: 

               Nome  presente assente 
Macci Umberto  Sindaco X  
Giordani Rinaldo Vicesindaco  X 
Graziani Domenico Assessore X  
Federico Roberto  Assessore X  

Silvagni Bruno Assessore  X 

Giorgi Claudio Assessore X  

Libertini Camillo Assessore X  
Miccinilli Angelo Assessore X  

 

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. 
a), del D.Lgs. 18/8/2000, n.267) il Segretario comunale dott. Luigi PILONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato, 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visto il D.P.R- 6/06/2001 n. 380, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia; 
 
Vista la L.R. n. 15 dell’11/08/2008 “Vigilanza sull’attività Urbanistico- Edilizia” pubblicata sul bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio del 21/08/2008 n. 31;  
 
Considerato che in relazione a consistenti importi derivanti dall’applicazione delle sanzioni pecuniarie previste dalla 
normativa suddetta, viene sempre più rappresentata da parte di cittadini interessati l’esigenza di rateizzazione degli 
importi sanzionatori applicati; 
 
Ritenuto di potersi fare carico delle molteplici istanze rappresentate favorendo, con le dovute garanzie dell’Ente la 
dilazione dei pagamenti dovuti dai cittadini assoggettati a sanzione; 
 
Ritenuto pertanto di poter esprimere in tal senso l’indirizzo di questo Ente autorizzando i servizi competenti ad accordare 
su richiesta dei cittadini interessati la rateizzazione delle sanzioni pecuniarie previste dalla normativa sopra citata alle 
seguenti condizioni: 
 

a) fino ad un massimo di tre rate  trimestrali per sanzioni di importo compreso da un minimo di € 2.500,00 ad un 
massimo di € 5.000,00; 

b) fino ad un massimo di quattro rate trimestrali per sanzioni per importo compreso da un minimo di € 5.000,01 ad 
un massimo di € 10.000,00;  

c)    fino ad un massimo di sei rate trimestrali per sanzioni di importo superiore ad € 10.000,00; 



 
VISTO l’allegato parere tecnico favorevolmente espresso dal responsabile competente, reso  ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con  D.Lgs. n.267 del 18/8/2000; 
 
VISTA  la Legge Regionale Lazio n. 15 agosto 2008;  
 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
CON voto unanime, 

 
DELIBERA 

 
1. Di autorizzare il Dipartimento Tecnico – Servizio Urbanistica, di questo Ente ad accordare la rateizzazione 

delle sanzioni pecuniarie ed oblazioni relativi a manufatti abusivi, previsti dal D.P.R. 380/2001 e dalla legge 
reg.le n. 15/2008 secondo i seguenti ordini di indirizzo: 

 
a) fino ad un massimo di tre rate  trimestrali per sanzioni di importo compreso da un minimo di € 2.500,00 ad un 

massimo di € 5.000,00; 
b) fino ad un massimo di quattro rate trimestrali per sanzioni per importo compreso da un minimo di € 5.000,01 ad 

un massimo di € 10.000,00;  
c)    fino ad un massimo di sei rate trimestrali per sanzioni di importo superiore ad € 10.000,00; 
 
2. Che gli interessati dovranno presentare apposita istanza al Responsabile del Servizio Urbanistica 

provvedendo alla costituzione di idonea polizza fidejussoria in favore del Comune, a garanzia dei pagamenti di 
cui alle lettere a),b) e c); 

 
3. Che gli importi rateizzati verranno maggiorati, in ragione annua, dell’interesse legale vigente al momento della 

concessione della rateizzazione;  
 

4. Che il mancato pagamento anche di una sola rata comporterà la richiesta dell’importo residuo in unica 
soluzione da versarsi entro trenta giorni dal ricevimento della diffida ad adempiere da parte del Comune, con 
l’avvertenza che il decorso infruttuoso di detto termine comporta l’incameramento della polizza fidejussoria  
costituita a garanzia degli adempimenti ed obbligazioni pecuniarie;  
 

5. Di dichiarare come dichiara, per ogni effetto, il presente atto immediatamente eseguibile, considerata 
l’urgenza,  ai sensi dell’art.134, quarto comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.=        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
GIUNTA  COMUNALE  n. 222 del 06/12/2011 

 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART.49 DEL T.U. ORDINAMENTO EE.LL. D. Lgs. N. 267 DEL 18/8/2000 SULLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO:  
 
Sanzioni pecuniarie D.P.R 380/01 e Legge Regionale Lazio n. 15 dell’11/08/2008 –  indirizzi per rateizzazione  

  
  
  
 
 
 
 

UFFICIO: 3° DIPARTIMENTO – TECNICO  
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA – comma 1, articolo 49, D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 

  Il Responsabile  del Dipartimento  3 
data timbro f.to arch. Gianfranco CAUTILLI 

05/12/2011   
 

 
 
 
 

UFFICIO : 2° DIPARTIMENTO – SERVIZIO 2.2 PROGRAMMAZIONE – BILANCIO – ECONOMATO 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE - comma5, art.153 D.Lgs. 18.08.2000 n.267 

PARERE FAVOREVOLE 
 

  Il Responsabile  del Dipartimento 2 
data timbro f.to rag. Rachele MASTRANTONI 

05/12/2011   
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Avv. Umberto Macci                        F.to     dott. Luigi Pilone 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 
 

N.   15             Reg. Pubbl.  
 
Certifico io sottoscritto  Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 10.01.2012  all’Albo Pretorio online 
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
IL MESSO NOTIFICATORE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              F.to            dott. Luigi Pilone 
 lì, 10.01.2012   
________________________________________________________________________
_______________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
          IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dalla Residenza Comunale lì, 10.01.2012                     dott.   Luigi Pilone 
________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
(artt.125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10.01.2012          giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì, 10.01.2012                                 f.to        dott.  Luigi Pilone 
________________________________________________________________________
________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 in data _________________. 

   
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì,                   f.to     dott. Luigi Pilone 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------- 

 
 

 La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 10.01.2012  ….ai sensi del 4° comma 

dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
  lì, 10.01.2012  .                f.to       dott. Luigi Pilone 

 

  
COMUNE DI PRIVERNO 
     (Provincia di Latina) 



 


